

Total Pages : 4

Roll No. :

C-14(MR)

Intervention and Teaching Strategies (हस्तक्षेप और शिक्षण रणनीतियाँ)

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-15)

3rd Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Discuss scope & principles of education intervention.
शैक्षिक अन्तःक्षेपण के क्षेत्र एंव सिद्धान्तों की विस्तृत चर्चा कीजिए।
- Q.2. How preparation for independent living for person with disabilities in different from normal person, discuss.
अक्षमता से ग्रसित व्यक्ति की जीवन के प्रति तैयारी किस प्रकार से सामान्य व्यक्ति से भिन्न है। चर्चा कीजिए।
- Q.3. Discuss different techniques for managing problem behaviour.
समस्या व्यवहार प्रबन्धन की विभिन्न तकनीकों की चर्चा कीजिए।
- Q.4. Which steps you will follow to develop an IEP for children with intellectual disability?
एक बौद्धिक अक्षम बच्चे हेतु आई.ई.पी. विकसित करने के लिये आप किन चरणों का अनुसरण करेंगे?

P.T.O.

- Q.5. Explain development of TLM for intellectually disabled?

बोन्द्रिक अक्षमता के लिये शिक्षण अधिगम सामग्री के विकास की विस्तृत व्याख्या कीजिए?

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Write a short note on the need of early intervention.
शीघ्र अतःक्षेपण की आवश्यकता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?
- Q.2. Write short note on IFSP.
आइ.एफ.एस.पी. पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

- Q.3.** Write short note on AAC.
ए.ए.सी. पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.4.** Define TLM and discuss the importance of TLM.
टी.एल.एम. को परिभाषित कीजिए एंव टी.एल.एम. के महत्व की चर्चा करिए।
- Q.5.** Discuss the methods of baseline recording of problem behavior.
समस्या व्यवहार के आधार भूत ऑँकडे एकत्र करने की विधियों की चर्चा करिए।
- Q.6.** Define Task Analysis and discuss its methods.
कार्य विश्लेषण को परिभाषित करिए एंव कार्य विश्लेषण करने के तरीकों की चर्चा करिए।
- Q.7.** Define reinforcement and discuss its types with suitable examples.
पुनर्बलन को परिभाषित करिए एंव इसके प्रकारों की उचित उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए।
- Q.8.** Write short note on Play Therapy.
खेल चिकित्सा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।